Kính gửi: Các Chi bộ thuộc Đảng ủy Sở Tư pháp

Thực hiện Thông báo số 1379-TB/TU, ngày 08/9/2025 của Thường trực

Tỉnh ủy về kết luận tại cuộc họp giao ban ngày 08/9/2025, trong đó có nội dung

Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh tập trung chỉ đạo triển

khai toàn diện các nội dung chuẩn bị Đại hội Đảng bộ tỉnh, đặc biệt là công tác

tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội;

Thực hiện văn bản số 6813/UBND-VX3, ngày 10/9/2025 của UBND tỉnh

về việc tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội đại

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030;

Thực hiện văn bản số 06-CV/BTGDV, ngày 15/9/2025 của Ban Tuyên giáo

và dân vận Đảng ủy UBND tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

Để tiếp tục triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền trước, trong và sau

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030 theo tinh thần

chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy và UBND tỉnh; nhằm tạo không khí thi đua sôi

nổi, củng cố niềm tin, phát huy tinh thần đoàn kết trong cán bộ, đảng viên và quần

chúng; Đảng ủy Sở Tư pháp yêu cầu các chi bộ trực thuộc tập trung thực hiện tốt

một số nội dung sau:

1. Nắm vững mục tiêu, yêu cầu công tác tuyên truyền

- Công tác quán triệt và tuyên truyền cần được triển khai sâu rộng, toàn

diện, trong đó đặc biệt nhấn mạnh đến ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030, coi đây là sự kiện chính trị

có ý nghĩa trọng đại, là đợt sinh hoạt chính trị sâu sắc trong toàn Đảng bộ, tiến tới

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Việc tuyên truyền phải bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, được tiến hành

thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, với nội dung phong phú, đa

dạng, hình thức phù hợp, hiệu quả thiết thực, phản ánh kịp thời tinh thần chỉ đạo

của các cấp ủy Đảng.

- Mục tiêu trọng yếu là góp phần lan tỏa mạnh mẽ ý nghĩa, kết quả và thành

công của Đại hội đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; qua đó tạo sự

thống nhất cao về ý chí và hành động trong toàn Đảng, sự đồng thuận trong xã

hội, củng cố và nâng cao niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng.

ĐẢNG BỘ UBND TỈNH

ĐẢNG ỦY SỞ TƯ PHÁP

*

Số:     -CV/ĐU

V/v tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền

trước, trong và sau Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh

lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Tĩnh, ngày       tháng 9 năm 2025

2

- Trong quá trình thực hiện, cần chú trọng bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả,

tránh biểu hiện phô trương, hình thức, không để xảy ra tình trạng trùng lặp, chồng

chéo, gây lãng phí nguồn lực.

2. Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai

- Các chi bộ trực thuộc, các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao, quy định hiện hành và tình hình thực tiễn của đơn vị để chủ động tổ chức

xây dựng Kế hoạch, triển khai công tác tuyên truyền phù hợp.

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu

Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Quán triệt, phổ biến kịp thời các

Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác tổ chức, phục vụ và

tuyên truyền Đại hội.

- Thời gian diễn ra Đại hội là từ ngày 30/9 đến ngày 02/10/2025, với phiên

khai mạc vào sáng ngày 01/10/2025. Do đó, công tác tuyên truyền cần được đẩy

mạnh trước, trong và duy trì sau thời điểm này.

3. Nội dung tuyên truyền

3.1. Giai đoạn trước Đại hội

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ

của Đại hội XX của tỉnh, đặc biệt nhấn mạnh những kết quả nổi bật về phát triển

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, cùng những thành tựu của 40 năm

đổi mới đất nước và gần 35 năm tái lập tỉnh.

- Quán triệt các chủ trương, định hướng lớn của Trung ương và của tỉnh về

công tác nhân sự đại hội, việc sắp xếp đơn vị hành chính và tinh gọn bộ máy, gắn

với xây dựng chính quyền địa phương 2 cấp.

- Đấu tranh, phản bác kịp thời các quan điểm, thông tin sai trái, xuyên tạc,

chống phá công tác chuẩn bị, tổ chức đại hội.

- Phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân

dân hướng về Đại hội.

3.2. Giai đoạn trong và sau Đại hội

- Tuyên truyền kịp thời, đậm nét về diễn biến, kết quả Đại hội, đặc biệt là

các quyết định về mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp và kế hoạch triển

khai thực hiện nghị quyết nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội

XX của tỉnh, đưa Nghị quyết nhanh chóng đi vào cuộc sống.

4. Hình thức tuyên truyền

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên

đề định kỳ.

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, phối

hợp với báo, đài địa phương để phản ánh kịp thời hoạt động của ngành. Phát huy

hiệu quả trang thông tin điện tử của đơn vị và các kênh mạng xã hội nội bộ, bảo

3

đảm nội dung đúng định hướng, ngắn gọn, dễ tiếp cận, tránh phô trương, hình

thức, góp phần nâng cao hiệu quả và chiều sâu của công tác tuyên truyền.

- Tăng cường tuyên truyền tại cơ quan bằng việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc,

thay mới pano, áp phích, khẩu hiệu; chỉ đạo cán bộ, đảng viên chia sẻ thông tin

chính thống về Đại hội trên các nền tảng mạng xã hội; đồng loạt thay ảnh đại diện

chào mừng Đại hội theo mẫu của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy từ ngày

16/9/2025.

5. Phối hợp và báo cáo

- Bí thư các chi bộ trực thuộc có trách nhiệm quán triệt đến toàn thể đảng

viên; chủ động triển khai công tác tuyên truyền phù hợp với đặc thù đơn vị.

- Tăng cường phối hợp giữa các chi bộ, phòng, đơn vị để đảm bảo sự đồng

bộ và hiệu quả trong công tác tuyên truyền, tránh chồng chéo.

- Định kỳ hoặc theo yêu cầu đột xuất, báo cáo kết quả triển khai công tác

tuyên truyền về Đảng ủy Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo cấp trên.

Đảng ủy Sở Tư pháp yêu cầu các chi bộ, phòng, đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện các nội dung trên.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Đảng ủy UBND tỉnh (để b/c),

- Lưu: Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ

Nguyễn Quốc Tuấn

		2025-09-23T17:09:06+0700

		2025-09-24T08:48:19+0700

		2025-09-24T08:48:37+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2025-09-24T08:49:45+0700